
CADERNO 4  7QUINTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2014

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10305130062560000    0149001878          339030              800,00
Observação: PARA COBRIR DESPESAS EVENTUAIS DA DIVISÃO 
DE ANÁLISE DE PRODUTOS.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699791

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 15/2014
Objeto: Aquisição de MATERIAL ELÉTRICO, conforme 
especifi cações do Termo de Referência – Anexo I, o qual é parte 
integrante deste edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações 
técnicas contidas neste edital e seus anexos; com o que tiver 
registrado no cadastramento do Pregão e seus itens, prevalecerá 
o edital.
Responsável pelo certame: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000       339030                 0103000000          
Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699281

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/06/2014
Valor: 1.600,00
Vigência: 11/06/2014 a 10/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 
meses, Processo nº 2014/16655.
Contrato: 82-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10126137767190000    339139              0103000000          Estadual
10126137767190000    339139              0269000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Email: contratos@ioe.pa.gov.br
Telefone: 9140097818
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699321

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 50/2014
Objeto: Aquisição de Osmose Reversa Portátil
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: ELISANGELA DE NAZARE BULHOES 
DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131275100000       449052                 0269000000          
Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 387/2014- G AB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699836

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela 
Portaria nº 121/2014 – GAB/DG/HOL, de 27/02/2014, que atuou 
nos autos do Processo nº nº 2013/606627 de 18/12/2013 , e
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº nº 
2013/ 606627 , nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº nº 2013/606627 .
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 388/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699846

CONSIDERANDO as denúncias contidas no Processo nº 
2013/606627 de 18/05/2014.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o Parecer da Diretoria Geral 
deste Hospital, que determinou a instauração de Processo 
Administrativo, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
 INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar com fundamentos 
no art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – RJU, constituído pelos 
servidores NOEMIA DO SOCORRO GOMES MAUES (Presidente), 
Técnico em Educação, matrícula n° 57209296/1, KHARINNI 
UCHOA PEREIRA, (membro), Terapeuta Ocupacional, matricula 
nº 57200892/2 e JOANA MARIA TRINDADE BOTELHO (membro), 
Agente Administrativo, matrícula n° 3257592/1, para apurar 
responsabilidade(s) sobre a denúncia constante nos processos 
supracitados, concedendo o prazo de 60 (sessenta) dias para 
apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

PORTARIA Nº 428/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699852

CONSIDERANDO que o Decreto nº 1.066 de 03/06/2014 
estabeleceu excepcionalmente que o horário de expediente 
nos órgãos e entidades da administração nos dias de jogos da 
seleção brasileira na Copa 2014 encerrar-se-á às 12:30 horas;
CONSIDERANDO que os órgãos e entidades de arrecadação, 
saúde pública e defesa social deverão apresentar escala de 
serviço de servidores, afi m de que o atendimento à população 
não sofra solução de continuidade.
R E S O L V E:
I – Os servidores da área administrativa que trabalham no horário 
de 07 às 13 horas e 08 e às 14 horas e aqueles que trabalham 
sob regime de tempo integral o expediente encerrarse-á às 13 
horas;
II – Os servidores da área assistencial que trabalham até às 13 
horas permanecerão com o mesmo horário de saída;
III – Os servidores da área assistencial que trabalham a partir 
das 13 horas terão direito a folgas posteriormente;
IV – Os servidores da área assistencial que trabalham sob o 
regime de tempo integral, a partir de 13 horas computar-se-á as 
horas trabalhadas para retiradas de folgas;
V – O ambulatório funcionará até as 13 horas, sendo as consultas 
da tarde remarcadas para outro dia;
VI – As folgas poderão ser retiradas dentro dos próximos 3 
(três) meses em dias alternados e desde que não seja em dias 
anteriores ou posteriores a feriados.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699296

Número: 1
Assinatura: 10/06/2014
Valor: 13.934,50
Justifi cativa: Inclusão de Fonte de Recurso 0669003264, 
conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, referente ao 
contrato fi rmado entre a FSCMPA e a empresa M.M. Lobato 
Comércio e Representações Ltda (Proc. nº 212/2014, E-protocolo 
n° 2014/96943).
Contrato: 80/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699300

Número: 2
Assinatura: 10/06/2014
Valor: 1.993.680,00
Justifi cativa: Inclusão de Fonte de Recurso 0669003264, conforme 
artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, referente ao contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e a empresa Promac - Projetos e Construções 
Ltda (Proc. nº 291/2014, E-protocolo n° 2014/129904).
Contrato: 42/2013
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699325

Ato: 53
Numero da Dispensa: 53/2014
Data: 10/06/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699340

Dispensa: 53/2014
Data: 10/06/2014
Valor: 2.200,00
Objeto: Serviço de Coffee Break Tipo C (Cód. 207756) – 110 
unidades para serem ofertados aos participantes do II Workshop 
de Pesquisa da FSCMPA.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, II, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações e Parecer n.º 254/2014-AJUR.
Data de Ratifi cação: 10/06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339030              0103000000          Federal
Contratado(s):
Nome: M.C. Xerfan Recepções-ME
Endereço: Pç Veiga Cabral, Bairro: Cidade Velha, 1212A
CEP. 66023-620 - Belém/PA
Telefone: 9132414507
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699410

PORTARIA Nº 565/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora Claudia Cristina 
de Souza Colino, Psicóloga, Id. Funcional nº 5752175-1, 
Gerência Biopsicossocial, conforme Portaria 439–GAP/FSCMPA 
de 08.05.2014 publicada no DOE nº 32.641 de 14.05.2014 o 
período de 16.06.2014 a 15.07.2014 para 01.07.2014 a 
30.07.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de junho de 2014
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da  FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699418

PORTARIA Nº 564/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01.10.2013,


